
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1154

DETERMINA
N. 1011 DEL 09/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI: PROGETTO S.A.I. (SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) 2021-2023. 
AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE 
A SEGUITO DELL'AMPLIAMENTO DEI POSTI DEL PROGETTO. 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1154 
DETERMINA N. 1011 DEL 09/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: PROGETTO S.A.I. (SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) 2021-
2023. AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO DI REVISORE CONTABILE 
INDIPENDENTE A SEGUITO DELL'AMPLIAMENTO DEI POSTI DEL PROGETTO. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:
- a seguito di procedura di selezione per titoli, con determina n. 1853 del 17.09.2021 è stato affidato 
alla società ACG Auditing & Consulting Group srl, con sede legale in Terni (TR), l’incarico di 
Revisore Contabile Indipendente per la verifica e certificazione delle spese del progetto S.A.I. 
(Sistema Accoglienza Integrazione), cat. Ordinari, finanziato dal Ministero dell’Interno, per il 
triennio 2021-2023, per n. 50 posti con un finanziamento annuale di € 789.975,00 e triennale di € 
2.369.925,00;
- in data 07.10.2021 è stato sottoscritto tra il Comune di Vicenza e il legale rappresentante della 
società sopraindicata il disciplinare di incarico, prot. 154223, per lo svolgimento della prestazione;
- in conformità alla “Nota tecnica – Revisore Indipendente”, appendice al Manuale Unico di 
Rendicontazione SPRAR, il compenso del revisore è stato determinato, per il triennio 2021-2023, in 
€ 15.000,00, somma prevista per i progetti finanziati per un importo complessivo da 1.000.001,00 
fino a 2.500.000,00 di euro;
Rilevato che:
- a seguito dell’emergenza umanitaria in Afghanistan, in data 12.10.2021 il Ministero dell’Interno 
ha pubblicato l’avviso di ampliamento dei posti del progetto S.A.I,, cat. Ordinari;
- in data 29.10.2021 il Comune di Vicenza ha presentato domanda di ampliamento per n. 25 posti;
- in data 21.12.2021, con decreto prot. n. 40783, il Ministero dell’Interno ha approvato 
l’ampliamento della capacità di accoglienza della rete S.A.I.;
- il Comune di Vicenza è stato ammesso all’ampliamento di n. 25 posti con un finanziamento 
annuale aggiuntivo di € 394.987,50 per le annualità 2022 e 2023;
- il Comune di Vicenza, quindi, è stato ammesso al finanziamento del progetto, per n. 75 posti, per 
l’importo annuale di € 1.184.962,50, per le annualità 2022 e 2023;
- il finanziamento complessivo triennale del progetto ammonta, pertanto, ad € 3.159.900,00;
Preso atto che:



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1154 
DETERMINA N. 1011 DEL 09/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: PROGETTO S.A.I. (SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) 2021-
2023. AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO DI REVISORE CONTABILE 
INDIPENDENTE A SEGUITO DELL'AMPLIAMENTO DEI POSTI DEL PROGETTO. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- la nota tecnica sopracitata allegata al Manuale di Rendicontazione SPRAR, così come integrata 
dalla “Nota Tecnica n. 1/2022 – Fasce di compenso Revisore Contabile Indipendente” inviata dal 
Servizio Centrale del S.A.I. prot. n. 9078 del 14.03.2022 prevede che, per i progetti finanziati oltre i 
2,5 mln di euro, è possibile prevedere un compenso massimo di € 15.000,00 aumentato dello 0,3% 
dell’importo eccedente i 2,5 mln stessi;
- a seguito dell’ampliamento dei posti l’importo eccedente i 2,5 mln di euro è pari ad € 659.900,00 e 
lo 0,3% di tale somma è pari ad € 1.979,70;
- il compenso del revisore per il triennio 2021-2023 può essere rideterminato nella somma di € 
16.979,70 lorda omnicomprensiva, come segue:

• anno 2021: € 5.000,00
• anno 2022: € 5.989,85
• anno 2023: € 5.989,85

- il costo relativo al servizio di revisione va rendicontato all’interno della voce “B4 – Costi del 
revisore contabile indipendente” del piano finanziario del progetto;
- l’importo del servizio incrementato è già stato previsto nel Piano Finanziario Preventivo 2022 
comprensivo  dell’ampliamento, trasmesso al Ministero dell’Interno in data 24.02.2022;
Considerato che, al fine di corrispondere un compenso che sia congruo rispettivo all’effettivo 
importo che il revisore andrà a verificare, nell’atto integrativo al disciplinare di incarico sarà 
inserita una clausola che vincola il corrispettivo dovuto all’importo complessivo rendicontato nei 
singoli esercizi finanziari, come previsto dalla suddetta nota tecnica n. 1/2022;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1154 
DETERMINA N. 1011 DEL 09/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: PROGETTO S.A.I. (SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) 2021-
2023. AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO DI REVISORE CONTABILE 
INDIPENDENTE A SEGUITO DELL'AMPLIAMENTO DEI POSTI DEL PROGETTO. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 04/05/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di dare atto che, per effetto dell’ampliamento dei posti del progetto S.A.I., cat. Ordinari, e del 
conseguente incremento del finanziamento complessivo, il costo relativo al servizio di revisione 
viene rideterminato nell’importo massimo di € 16.979,70 lordo omnicomprensivo per il triennio 
2021-2023;

2) di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, il contenuto della determina n. 1853 del 
17.09.2021 e il disciplinare di incarico tra il Comune di Vicenza e la società di revisione A.C.G. 
Auditing & Consulting Group Srl, come da atto integrativo allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

3) di integrare per € 1.979,70,  come di seguito specificato, gli impegni assunti con la determina n.  
1853/2021 al cap. 1387200 “Servizi di accoglienza in favore dei richiedenti e titolari di protezione 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1154 
DETERMINA N. 1011 DEL 09/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: PROGETTO S.A.I. (SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) 2021-
2023. AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO DI REVISORE CONTABILE 
INDIPENDENTE A SEGUITO DELL'AMPLIAMENTO DEI POSTI DEL PROGETTO. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

internazionale ed umanitaria finanziati da contributo ministeriale”, del Bilancio di Previsione 
2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità:
- anno 2022: per  €  989,85 l’impegno cod. 142734, dando atto che lo stesso passa da  € 5.000,00 a    
€ 5.989,85;
- anno 2023: per  €  989,85 l’impegno cod. 142735,  dando atto che lo stesso passa da  € 5.000,00 a    
€ 5.989,85;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

 

   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1154 
DETERMINA N. 1011 DEL 09/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: PROGETTO S.A.I. (SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) 2021-
2023. AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO DI REVISORE CONTABILE 
INDIPENDENTE A SEGUITO DELL'AMPLIAMENTO DEI POSTI DEL PROGETTO. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
05/05/2022 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


